УИД №

Дело № 1-190/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 02 октября 2020 года

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Ханбикова Р.М.

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Верхнебуреинского района Шалимовой А.А.

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Пахомова И.О., представившего удостоверение № 117 от 11.02.2003 и ордер на участие в деле,

при секретаре Косоговой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 4 ст. 226 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил:

- кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в составе организованной группы;

- кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в составе организованной группы;

- кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в составе организованной группы;

- хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему и боеприпасов в составе организованной группы; 

- незаконные хранение, перевозку, сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов в составе организованной группы; 

- кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, в составе организованной группы;

- кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, в составе организованной группы;

- кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, в составе организованной группы;

- кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в составе организованной группы;

- кражу с незаконным проникновением в жилище, в составе организованной группы, в особо крупном размере.

Все преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 00 часов 01 минуты 01.04.2018 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее К.), находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, заведомо зная, что его знакомые ФИО2, а также два иных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее Г. и Ч.) не имеют постоянного источника дохода, нуждаются в денежных средствах, склонны к совершению преступлений и при этом обладают криминальным опытом и преступными навыками совершения хищений имущества граждан, обладая качествами лидера и умелого организатора, в силу своих личных морально-волевых качеств пользуясь авторитетом у ФИО2, Ч. и Г., принял решение о создании организованной преступной группы, противоправной целью которой станет совершение на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края преступлений – тайных хищений чужого имущества с целью последующего получения дохода от данной преступной деятельности. При этом личное обогащение путем совершения преступлений явилось основой создания К. организованной преступной группы. 

Далее К., находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, имея преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайных хищений чужого имущества на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, обладая качествами лидера и умелого организатора в силу своих личных морально-волевых качеств, в период с 00 часов 01 минуты 01.04.2018 по 23 часа 59 минут 02.04.2018 предложил ранее знакомым ФИО2, Ч. и Г. совершать преступления под его руководством, посвятив их при этом в свой преступный план. ФИО2, Ч. и Г., осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, с предложением К. согласились, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего.

Тем самым К. создал на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края устойчивую организованную преступную группу. 

Надеясь на свои личные качества в виде решительности и настойчивости в достижении цели, достаточности уровня самообладания, К. присвоил себе роль лидера в созданной организованной группе, преступная деятельность которой направлена на тайные хищения материально-ценного имущества граждан на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края. ФИО2, Ч. и Г. образовали исполнительское звено организованной преступной группы.

К. при распределении ролей участников организованной им преступной группы обязанности распределил следующим образом:

В обязанности К., как организатора и руководителя организованной преступной группы, входило: 

- создание организованной преступной группы путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступлений;

- общее руководство участниками организованной группы, планирование преступной деятельности, определение основных видов и направлений действий организованной преступной группы, принятие решений о совершении преступлений и дача участникам организованной группы соответствующих указаний об их совершении; 

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений; 

- соблюдение дисциплины и требование ее неукоснительного соблюдения участниками организованной группы;

- выработка тактики поведения участников организованной преступной группы в момент совершения преступлений, а также их обучение действиям при задержании сотрудниками правоохранительных органов, правилам поведения на предварительном следствии с целью избежания уголовной ответственности, урегулирование конфликтных ситуаций внутри группы;

- приискание и определение объектов преступного посягательства, повреждение и открывание замков, дверей, окон на объектах преступного посягательства, непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, непосредственное совершение тайных хищений чужого имущества; 

- определение и подыскание необходимых для тайных хищений чужого имущества орудий совершения преступления;

- предоставление неустановленного автомобиля для использования при подготовке и совершении преступлений, доставления участников преступлений к местам их совершения и перевозки похищенного имущества;

- распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, между участниками организованной преступной группы и лицами, находящимися с ними в предварительном сговоре;

- перевозка и сбыт похищенного имущества; 

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности ФИО2, Ч. и Г., как участников организованной группы и непосредственных исполнителей преступной деятельности, входило:

- подчинение руководителю организованной группы К. при подготовке и совершении краж имущества граждан; 

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений; 

- неукоснительное соблюдение дисциплины;

- приискание и определение объектов преступного посягательства, повреждение и открывание замков, дверей, окон на объектах преступного посягательства, непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, непосредственное совершение тайных хищений чужого имущества, погрузка похищенного имущества в автомобиль; 

- наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения и информирования участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления;

- перевозка похищенного имущества и его сбыт; 

- получение от руководителя организованной группы К. денежного вознаграждения за совершение преступлений; 

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

Кроме того, в обязанности ФИО2 входило определение и подыскание необходимых орудий совершения преступления и приискание лиц для вступления в предварительный сговор с целью хищения имущества граждан, руководство данными лицами в момент совершения преступлений, в обязанности Ч. входило приискание мест для хранения похищенного имущества и его хранение, а в обязанности Г. входило приискание автомобиля для осуществления перевозки похищенного имущества.

Организованная преступная группа, созданная К. и руководимая им, отличалась своей устойчивостью и сплоченностью, высокой степенью организованности и конспирацией, на что указывает: наличие иерархической системы управления – за весь период существования группы в период с 03.04.2018 по 13.02.2020, руководство преступной группы осуществлялось К, роль непосредственных исполнителей возлагалась на ФИО2, Ч. и Г., каждый из которых имел четко определенные руководителем организованной группы обязанности, длительное существование организованной преступной группы, неоднократное совершение в указанный период аналогичных преступлений – совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, постоянство форм и методов преступной деятельности преступной группы, а именно: указанные лица, совершая тайные хищения чужого имущества, действовали по единой схеме; техническая оснащенность организованной преступной группы: наличие средств связи, неустановленного автомобиля, используемого при совершении преступлений, тщательная подготовка к совершению каждого преступления, включающая, в том числе, подыскание орудий совершения преступлений, мест для хранения и сбыта похищенного имущества, выработку способов проникновения в помещения и жилища; общность, цели и задачи участников преступной группы, а именно: совершение тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края с целью личного обогащения, осознание каждым из участников преступной группы, что достижение преступного результата может быть наиболее эффективно достигнуто совместными усилиями; наличие у руководителя и участников преступной группы длительных личностных дружеских отношений, единых ценностных ориентаций, оппозиции закону и обществу, желания быстрого обогащения, тактики поведения участников преступной группы при задержании их сотрудниками правоохранительных органов, на предварительном следствии и в суде с целью непривлечения к уголовной ответственности.

Таким образом, созданная К. и руководимая им организованная преступная группа, в состав которой входили ФИО2, Ч. и Г., действовавшая в период с 03.04.2018 по 13.02.2020, обладала всеми признаками организованной преступной группы, а именно: объединение участников единым преступным умыслом, направленным на многократные совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, устойчивостью, проявившейся в разработанной схеме преступных действий с распределением ролей для достижения единых преступных целей – получения максимального дохода от преступной деятельности, согласованностью и соорганизованностью действий не только при совершении преступлений, но и при их подготовке, приисканием средств и орудий совершения преступлений.

При этом деятельность организованной группы под руководством К. была нацелена на систематическое совершение краж на территории Верхнебуреинского муниципального района 

<

адрес> в течение длительного периода времени, однако ДД.ММ.ГГГГ деятельность данной группы была пресечена правоохранительными органами.

В период существования организованной преступной группы под руководством К. ее участниками были совершены следующие преступления:

1. Так К. не позднее 00 часов 01 минуты 03.04.2018, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из квартиры 

<

адрес>, дал входящим в состав данной организованной группы ФИО2 и Г. указание о совершении данного преступления. При этом К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым К. должен приискать неустановленный предмет и использовать его для отпирания запирающих устройств во время совершения преступления, проникнуть в выбранный им объект, непосредственно совершить тайное хищение чужого имущества, предоставить автомобиль для доставления участников преступления к месту его совершения и перевозки похищенного имущества, а ФИО2 и Г. должны непосредственно проникнуть в выбранный К. объект, и совершить тайное хищение чужого имущества, а также наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел ФИО2, К. и Г., согласно распределенным ролям, в период с 00 часов 01 минуты 03.04.2018 по 21 час 50 минут 05.04.2018 на неустановленном автомобиле прибыли к дому 3 по ул. 60 лет образования СССР 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

Затем К., находясь вблизи окна квартиры 

<

адрес>, согласно своей роли при помощи неустановленного предмета отжал деревянные рейки от оконной рамы вышеуказанной квартиры и убрал руками фрагменты остекления и пленку на оконной раме, после чего ФИО2, К. и Г. через образовавшееся в окне отверстие пролезли в пригодную для постоянного проживания квартиру, тем самым незаконно проникли в жилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили, взяв из указанной квартиры, принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: акустическую систему марки «Microlab 5.1» (Микролаб 5.1) с входящим в его комплект пультом дистанционного управления стоимостью 17 000 рублей, микроволновую печь марки «Gorenje» (Горение) стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 22 000 рублей. 

При этом, ФИО2 и Г., действуя согласно отведенным им К. ролям, во время проникновения в вышеуказанную квартиру, находясь вблизи ее окна, наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив возможность им распорядиться по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 22 000 рублей. Похищенное имущество К. распорядился оставить себе в личное пользование.

2. К. не позднее 00 часов 01 минуты 05.05.2018, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, дал входящим в состав данной организованной группы ФИО2 и Г. указание о совершении данного преступления. При этом, К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым ФИО2 и Г. должны самостоятельно выбрать объект преступного посягательства на территории п. Новый Ургал Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, определить орудия и средства совершения преступления, любым способом проникнуть в выбранный объект преступного посягательства, совершить хищение чужого имущества, его сбыт, наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, при этом самостоятельно между собой распределить указанные роли перед совершением преступления.

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО2 и Г., действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 00 часов 01 минуты 05.05.2018 по 23 часа 59 минут 06.05.2018 проследовали к дому 2 по ул. Армейской п. Новый Ургал Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, где в указанное время подошли к расположенному на первом этаже указанного дома балкону квартиры № и, забравшись на него, перелезли через перилла внутрь балкона. Затем ФИО2, находясь на балконе указанной квартиры при помощи приисканного им неустановленного предмета отжал дверь балкона от дверной коробки, тем самым открыв ее, через которую ФИО2 и Г. незаконно проникли в жилище, откуда в указанное время тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили, принадлежащее Потерпевший №2 имущество, телевизор марки «LG» (ЭлДжи) стоимостью 15 756 рублей, который ФИО2 обернув в найденную на месте и не представляющую для потерпевшего ценности простынь. 

При этом Г., действуя согласно своей роли, во время проникновения в вышеуказанную квартиру, находясь на ее балконе, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего ФИО2 и Г. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив возможность им распорядиться по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 15 756 рублей. 

Впоследствии К. вырученные денежные средства от реализации похищенного имущества распределил между участниками преступления.

3. К. не позднее 00 часов 01 минуты 25.09.2018, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из квартиры 

<

адрес>, дал входящим в состав данной организованной группы ФИО2 и Ч. указание о совершении данного преступления. При этом, К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым К. должен во время совершения преступления наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, а ФИО2 и Ч. должны непосредственно проникнуть в выбранный К. объект, где непосредственно совершить тайное хищение чужого имущества, кроме того в обязанности Ч. входило наблюдение за окружающей обстановкой во время совершения преступления с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, а также сбыт похищенного имущества.

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, К., ФИО2 и Ч., действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 00 часов 01 минуты 25.09.2018 по 15 часов 00 минут 26.09.2018 проследовали к дому 

<

адрес>, где в указанное время ФИО2 и Ч. вошли в подъезд 7 указанного дома, поднялись на площадку между первым и вторым этажами и открыли подъездное окно, через которое перелезли на козырек данного подъезда, находясь на котором, Ч. открыл окно расположенного на втором этаже указанного дома балкона, в которое ФИО2 и Ч. пролезли внутрь данного балкона, оказавшись в пригодной для постоянного проживания квартире №, тем самым незаконно проникли в жилище.

В свою очередь К., находясь вблизи 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 и Ч. об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Продолжая реализацию преступного корыстного умысла, ФИО2, находясь совместно с Ч. на балконе названной квартиры, при помощи физической силы руками отжал дверь балкона от дверной коробки, тем самым открыв ее (дверь), через которую ФИО2 и Ч. незаконно проникли в указанную квартиру, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили, взяв из указанной квартиры, принадлежащее ФИО7 имущество, а именно: ноутбук марки «Sony» (Сони) стоимостью 15 000 рублей, сотовый телефон марки «Samsung A7» (Самсунг А7) стоимостью 3 000 рублей, золотую цепь стоимостью 3 000 рублей, охлаждающую подставку для ноутбука неустановленной марки стоимостью 2 500 рублей, не представляющие материальной ценности ключ в связке с брелоком от сигнализации и рюкзак, нарезное огнестрельное охотничье оружие заводского изготовления - карабин «Сайга-308-1» № калибра 7,62х51 мм стоимостью 30 000 рублей, с входящими в его состав двумя магазинами, снаряженными шестнадцатью патронами калибра 7,62х51 мм стоимостью 43 рубля за один патрон на сумму 688 рублей, и оптический прицел № «

<

данные изъяты>» стоимостью 20 000 рублей. 

После чего участники преступления с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив возможность им распорядиться по своему усмотрению, чем причинили ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 74 188 рублей. 

Впоследствии К. вырученные денежные средства распределил между участниками преступления.

4. К. не позднее 00 часов 01 минуты 25.09.2018, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение хищения любого чужого ценного имущества из квартиры 

<

адрес> дал входящим в состав данной организованной группы ФИО2 и Ч. указание о совершении данного преступления. При этом К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым К. должен во время совершения преступления наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, а ФИО2 и Ч. должны непосредственно проникнуть в выбранный К. объект, где непосредственно совершить хищение чужого имущества, кроме того в обязанности Ч. входило наблюдение за окружающей обстановкой во время совершения преступления с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, К., ФИО2 и Ч., действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 00 часов 01 минуты 25.09.2018 по 15 часов 00 минут 26.09.2018 проследовали к дому 

<

адрес>, где в указанное время ФИО2 и Ч. вошли в подъезд 7 указанного дома, поднялись на площадку между первым и вторым этажами и открыли подъездное окно, через которое перелезли на козырек данного подъезда, находясь на котором, Ч. открыл окно расположенного на втором этаже указанного дома балкона, в которое ФИО2 и Ч. пролезли внутрь данного балкона, оказавшись в пригодной для постоянного проживания квартире №, тем самым незаконно проникли в жилище.

В свою очередь К., находясь вблизи дома 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 и Ч. об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Продолжая реализацию преступного корыстного умысла, ФИО2 находясь совместно с Ч. на балконе квартиры 

<

адрес>, при помощи физической силы руками отжал дверь балкона от дверной коробки, тем самым открыв ее (дверь), через которую ФИО2 и ФИО4 прошли в указанную квартиру.

Далее ФИО2 находясь в квартире 

<

адрес>, продолжая общий с К. и Ч. преступный корыстный умысел, открыл приисканным в указанной квартире ключом дверцу расположенного в комнате сейфа, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, взяв из него (сейфа), принадлежащее ФИО7 имущество, а именно: нарезное огнестрельное охотничье оружие заводского изготовления - карабин «

<

данные изъяты>» № калибра 7,62х51 мм, с входящими в его состав двумя магазинами, снаряженными шестнадцатью патронами калибра 7,62х51 мм, и оптический прицел № «

<

данные изъяты>». 

После чего ФИО2 К. и Ч. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив возможность им распорядиться по своему усмотрению. 

5. К. не позднее 15 часов 01 минуты 26.09.2018, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный умысел на хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, дал входящим в состав данной организованной группы ФИО2, Ч. и Г. указание о совершении данного преступления. При этом К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым Ч. должен приискать место для хранения и хранить огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы; Г. должен приискать какое-либо лицо для их последующего сбыта последнему и приискать автомобиль, на котором совместно с ФИО2 и К. осуществить перевозку огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к месту их сбыта, после чего осуществить их сбыт приисканному им лицу; ФИО1 должен совместно с Г. и К. осуществить перевозку огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и их сбыт, во время сбыта осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, а К. должен совместно с Г. и ФИО2 осуществить перевозку огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и их сбыт.

Затем Ч., действуя в составе организованной группы согласно своей роли, в период с 15 часов 01 минуты 26.09.2018 по 23 часа 59 минут 27.09.2018 ранее похищенные у ФИО7: нарезное огнестрельное охотничье оружие заводского изготовления - карабин «

<

данные изъяты>» № калибра 7,62х51 мм, с входящими в его состав двумя магазинами, снаряженными шестнадцатью патронами калибра 7,62х51 мм, и оптический прицел № «

<

данные изъяты>» с целью их незаконного хранения поместил в приисканное им подвальное помещение дома 1 по ул. Армейской п. Новый Ургал Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, где стал их умышленно незаконно хранить, скрывая от посторонних лиц и обеспечивая сохранность.

Затем Г. действуя в составе организованной группы согласно своей роли, реализуя совместный с Ч., К. и ФИО2 преступный умысел, в период с 15 часов 01 минуты 26.09.2018 по 23 часа 59 минут 27.09.2018, находясь на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, предложил ФИО5 приобрести в собственность нарезное огнестрельное охотничье оружие заводского изготовления - карабин «

<

данные изъяты> № калибра 7,62х51 мм, с входящими в его состав двумя магазинами, снаряженными шестнадцатью патронами калибра 7,62х51 мм, и оптический прицел № «

<

данные изъяты>», не сообщая последнему о преступном происхождении данного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, при этом ФИО5 в указанные время и месте, не подозревая о преступном происхождении данного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, ответил согласием. 

После чего Ч., действуя в составе организованной группы согласно своей роли, реализуя совместный преступный умысел, в период с 15 часов 01 минуты 26.09.2018 по 23 часа 59 минут 27.09.2018, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, передал Г. вышеуказанные карабин с двумя магазинами, снаряженными шестнадцатью патронами, и оптический прицел, при этом в указанные время и месте Г., действуя в составе организованной группы согласно своей роли, реализуя совместный преступный умысел, данные предметы положил в салон приисканного им неустановленного автомобиля, где находился К.

Далее Г. и К, действуя в составе организованной группы согласно распределенных ролей, реализуя совместный с ФИО2 и Ч. преступный умысел, в период с 15 часов 01 минуты 26.09.2018 по 23 часа 59 минут 27.09.2018, на неустановленном автомобиле под управлением Г. с находящимися внутри салона автомобиля нарезным огнестрельным охотничьем оружием заводского изготовления - карабином «

<

данные изъяты>» № калибра 7,62х51 мм, с входящими в его состав двумя магазинами, снаряженными шестнадцатью патронами калибра 7,62х51 мм, и оптическим прицелом № «

<

данные изъяты> проследовали с неустановленного места на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края к дому 

<

адрес>, тем самым осуществив незаконную перевозку огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, где в салон указанного автомобиля присел ФИО2

Затем ФИО2, К. и Г., действуя в составе организованной группы согласно распределенных ролей, реализуя совместный с Ч. преступный умысел, в период с 15 часов 01 минуты 26.09.2018 по 23 часа 59 минут 27.09.2018, на неустановленном автомобиле под управлением Г. с находящимися внутри салона данного автомобиля вышеуказанными карабином с двумя магазинами, снаряженными шестнадцатью патронами, и оптическим прицелом проследовали от дома 

<

адрес> к дачному дому 

<

адрес>, тем самым осуществив незаконную перевозку огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

После чего Г., действуя в составе организованной группы согласно своей роли, реализуя совместный с ФИО2 К. и Ч. преступный умысел, в период с 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи дачного 

<

адрес>-1 Верхнебуреинского муниципального района 

<

адрес>, в присутствии ФИО2 и К. передал ФИО5 нарезное огнестрельное охотничье оружие заводского изготовления - карабин «Сайга-308-1» № калибра 7,62х51 мм, с входящими в его состав двумя магазинами, снаряженными шестнадцатью патронами калибра 7,62х51 мм, и оптический прицел № «ПОСП 4х24 В», при этом последний не был осведомлен об их происхождении, тем самым осуществив незаконный сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. В свою очередь К. за продажу указанного имущества получил от ФИО5 денежные средства в сумме 9 000 рублей, которые впоследствии распределил между участниками преступления.

При этом, ФИО2, действуя согласно своей роли, в момент сбыта огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

6. К. не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, дал входящим в состав данной организованной группы ФИО2, Г. и Ч. указание о совершении данного преступления. При этом К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым ФИО2, Г. и Ч. должны самостоятельно выбрать объект преступного посягательства на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, определить орудия и средства совершения преступления, любым способом проникнуть в выбранный объект преступного посягательства, откуда совершить хищение чужого имущества, наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, при этом самостоятельно между собой распределить указанные роли перед совершением преступления.

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО2, Г. и Ч., действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 00 часов 01 минуты 21.12.2018 по 08 часов 50 минут 22.12.2018 проследовали к дому 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, где ФИО2 в указанное время подошел к окну студии красоты «Luxury Studio» (Лакшари Студио), расположенному на первом этаже вышеуказанного дома в квартире №, и при помощи приисканного им неустановленного предмета разбил его (окно), после ФИО2 и Г. в указанное время пролезли в студию красоты «Luxury Studio» (Лакшари Студио), тем самым незаконно проникли в помещение, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили, взяв из указанного помещения, принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

При этом Ч., действуя согласно своей роли, находясь вблизи дома 8 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего ФИО2, Г. и Ч. с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, получив возможность ими распорядиться по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 500 рублей и Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей. 

Впоследствии К. похищенные денежные средства распределил между участниками преступления.

7. К. не позднее 20 часов 30 минут 21.01.2019, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, дал входящим в состав данной организованной группы ФИО2, Г. и Ч. указание о совершении данного преступления. При этом К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым ФИО2, Г. и Ч. должны самостоятельно выбрать объект преступного посягательства на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, определить орудия и средства совершения преступления, любым способом проникнуть в выбранный объект преступного посягательства, откуда совершить хищение чужого имущества, наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, при этом самостоятельно между собой распределить указанные роли перед совершением преступления.

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО2, Г. и Ч., действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 20 часов 30 минут 21.01.2019 по 08 часов 10 минут 22.01.2019 проследовали к окну магазина «Перекресток», расположенного в здании по адресу: 

<

...> «а», где Г. в указанное время при помощи приисканного ФИО2 неустановленного предмета разбил остекление окна, после чего ФИО2 и Г. через образовавшееся в окне отверстие пролезли в магазин «Перекресток», тем самым незаконно проникли в помещение, а Ч. продолжил наблюдение за окружающей обстановкой.

Затем ФИО2 и Г. находясь в названном магазине «Перекресток» тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: не представляющей материальной ценности сумку с находящимися внутри денежными средствами в сумме 21 250 рублей, а также принадлежащее ООО «Русь» имущество, а именно: бутылку виски «GRANTS» (Грантс) объемом 3 литра с входящей в комплект подставкой стоимостью 4 500 рублей и денежные средства в сумме 11 000 рублей, взяв их с указанной полки.

После чего ФИО2, Г. и Ч. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив возможность им распорядиться по своему усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 15 500 рублей и Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 250 рублей. 

Впоследствии К. похищенное имущество и денежные средства распределил между участниками преступления.

8. К. не позднее 22 часов 00 минут 17.05.2019, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, дал входящему в состав данной организованной группы ФИО2 указание о совершении данного преступления и о подыскании соучастников, с которыми необходимо вступить в предварительный сговор для совершения указанного преступления. При этом К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым ФИО2 должен самостоятельно выбрать объект преступного посягательства на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, определить орудия и средства совершения преступления, любым способом проникнуть в выбранный объект преступного посягательства, совершить хищение чужого имущества, наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, при этом самостоятельно между собой распределить указанные роли перед совершением преступления.

Затем ФИО2, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль, реализуя преступный корыстный умысел, в период с 22 часов 00 минут 17.05.2019 по 04 часа 30 минут 18.05.2019, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района 

<

адрес>, предложил не входящим в состав организованной группы, ранее знакомым двум лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (Далее Кр. и Б.) совершить тайное хищение чужого имущества из приисканного им магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании по адресу: 

<

...>, на что Кр. и Б. ответили согласием. Тем самым ФИО2, Кр. и Б. вступили в преступный сговор, распределив при этом между собой роли, согласно которым ФИО2 должен приискать и использовать на месте преступления неустановленный предмет для отпирания запирающих устройств, проникнуть в выбранный им объект, где непосредственно совершить тайное хищение чужого имущества, Кр. должен приискать и использовать на месте преступления неустановленный предмет для отпирания запирающих устройств на предметах внутри выбранного ФИО2 объекта, проникнуть в данный объект, где непосредственно совершить тайное хищение чужого имущества, наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, а Б. должен наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО2 и Кр. в период с 22 часов 00 минут 17.05.2019 по 04 часа 30 минут 18.05.2019, выполняя каждый свою роль в совершении данного преступления, проследовали к входной двери магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в здании по адресу: 

<

...>, где ФИО2 в указанное время при помощи приисканного им неустановленного предмета сломал навесной замок данной двери и открыл ее, после чего сломал навесной замок второй входной двери и открыл ее, далее сломал навесной замок третьей входной двери и открыл ее, через которые ФИО2 и Кр. прошли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в здании по вышеуказанному адресу, тем самым незаконно проникли в помещение.

При этом, Кр., действуя согласно своей роли, во время взлома ФИО2 замков дверей, находясь вблизи вышеуказанного здания, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

В свою очередь Б., действуя согласно своей роли, находясь вблизи отделения полиции ОМВД России по Верхнебуреинскому району Хабаровского края по адресу: 

<

...>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 и Кр. об опасности в случае выезда сотрудников полиции из указанного отделения для обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления 

ФИО2, и Кр., находясь в магазине «Харьков», похитили из находящегося в продовольственном отделе указанного магазина незапертого денежного ящика кассового аппарата, открыв его руками, принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства на общую сумму 11 000 рублей, взяв их оттуда, и с расположенной под указанным ящиком полки принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» десять пачек сигарет марки «Parliament» (Парламент) стоимостью 175 рублей за одну пачку на сумму 1 750 рублей, взяв их с данной полки, из находящегося в вино-водочном отделе указанного магазина денежного ящика кассового аппарата, вскрыв его при помощи приисканного им неустановленного предмета, денежные средства в сумме 4 000 рублей, и бутылку коньяка марки «Старый Кенигсберг» стоимостью 303 рубля 57 копеек, бутылку коньяка марки «Троекуров» стоимостью 686 рублей 60 копеек.

После чего ФИО2 и Кр. с похищенным имуществом с места совершения преступления, а Б. с места осуществления наблюдения скрылся, получив возможность им распорядиться по своему усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 6 740 рублей 17 копеек и значительный материальный ущерб Потерпевший №3 на общую сумму 11 000 рублей.

Впоследствии К. похищенное имущество и денежные средства распределил между участниками преступления.

9. К. не позднее 23 часов 00 минут 20.07.2019, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, дал входящим в состав данной организованной группы ФИО2 и Ч. указание о совершении данного преступления. При этом К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым ФИО2 и Ч. должны самостоятельно выбрать объект преступного посягательства на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, любым способом проникнуть в выбранный объект преступного посягательства, совершить хищение чужого имущества, наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, при этом самостоятельно между собой распределить указанные роли перед совершением преступления.

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО2 и Ч., действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 23 часов 00 минут 20.07.2019 по 09 часов 50 минут 21.07.2019 проследовали к дому 

<

адрес>, где в указанное время прошли к открытому окну квартиры № расположенному на первом этаже указанного дома, забрались на него и затем пролезли в квартиру, тем самым незаконно проникли в жилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили из находящегося в указанной квартире кошелька принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 5 000 рублей. При этом, ФИО2 взял указанные денежные средства из данного кошелька, а Ч., в свою очередь, находясь на подоконнике окна внутри вышеуказанной квартиры, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего, ФИО2 и Ч. с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылись, получив возможность ими распорядиться по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Впоследствии К. денежные средства распределил между участниками преступления.

10. К. не позднее 20 часов 00 минут 17.08.2019, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, дал входящему в состав данной организованной группы ФИО2 указание о совершении данного преступления и о подыскании соучастников, с которыми необходимо вступить в предварительный сговор для совершения указанного преступления. При этом К. распределил роли в совершении указанного преступления, согласно которым ФИО2 должен самостоятельно выбрать объект преступного посягательства на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, определить орудия и средства совершения преступления, любым способом проникнуть в выбранный объект преступного посягательства, совершить хищение чужого имущества, его сбыт, наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, при этом самостоятельно между собой распределить указанные роли перед совершением преступления.

Затем ФИО2, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль, реализуя преступный корыстный умысел, в период с 20 часов 00 минут 17.08.2019 по 20 часов 20 минут 19.08.2019, находясь на территории 

<

адрес> Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль, предложил не входящим в состав организованной группы, ранее знакомым Б. и иному лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Далее М.) совершить тайное хищение чужого имущества из приисканной им квартиры 

<

адрес> на что М. и Б., ответили согласием. Тем самым ФИО2, М. и Б. вступили в преступный сговор, распределив при этом между собой роли, согласно которым ФИО1 должен приискать и использовать неустановленный предмет для отпирания запирающих устройств на выбранном им объекте и на предметах внутри него, проникнуть в данный объект, где непосредственно осуществить тайное хищение чужого имущества, Б. должен проникнуть в выбранный ФИО2 объект, где непосредственно совершить тайное хищение чужого имущества, а М. должен наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, кроме того в обязанности ФИО2 и Б. входил сбыт похищенного имущества.

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО2, М. и Б., в период с 20 часов 00 минут 17.08.2019 по 20 часов 20 минут 19.08.2019, выполняя каждый свою роль в совершении данного преступления, проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО2 и Б., забрались на козырек подъезда 4, после чего ФИО2 и Б. в указанное время пролезли в открытое окно внутрь квартиры 

<

адрес>, тем самым незаконно проникли в жилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее ФИО24. имущество, а именно: не представляющую материальной ценности шкатулку с находящимися внутри двумя парами золотых серег стоимостью 2 100 рублей каждая пара на сумму 4 200 рублей, золотым кольцом стоимостью 2 100 рублей, золотой серьгой стоимостью 2 100 рублей, золотым кольцом стоимостью 3 000 рублей, золотым браслетом стоимостью 20 000 рублей, и не представляющий материальной ценности сейф с находящимися внутри денежными средствами в сумме 3 900 000 рублей, нарезным огнестрельным охотничьим оружием заводского изготовления - карабином «

<

данные изъяты>» № калибра 7,62х39 мм стоимостью 30 000 рублей, нарезным огнестрельным охотничьим оружием заводского изготовления - карабином «

<

данные изъяты>» № калибра 7,62х54 мм стоимостью 38 691 рубль, нарезным огнестрельным охотничьим оружием заводского изготовления - карабином 

<

данные изъяты>) № калибра 22 LR (22 ЛР) 5,7х16 мм стоимостью 33 142 рублей, тремя упаковками патронов калибра 5,7х16 мм стоимостью 600 рублей за одну упаковку на сумму 1 800 рублей, четырьмя упаковками патронов калибра 7,62х54 мм стоимостью 500 рублей за одну упаковку на сумму 2 000 рублей, тремя упаковками патронов калибра 7,62х39 мм стоимостью 300 рублей за одну упаковку на сумму 900 рублей.

В свою очередь М., действуя согласно своей роли, находясь вблизи дома 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 и Б. об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего ФИО2, М. и Б. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив возможность им распорядиться по своему усмотрению, чем причинили ФИО24. ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 037 933 рубля. 

Впоследствии К. похищенные денежные средства и вырученные от реализации ФИО2 и Б. ювелирных украшений денежные средства распределил между участниками преступления. 

Основанием для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке является поступившее вместе с уголовным дело представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО2 обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании аналогичных преступлений, совершенных им в составе преступной группы; дать правдивые и полные показания о своей роли и роли участников преступной группы, в том числе еще неизвестных органу предварительного следствия, в организации, планировании, подготовке и совершении преступлений, в том числе о роли известных участнико преступной группы и других неустановленных лиц; добровольно участвовать в следственных действиях, проводимых как по настоящему уголовному делу, так и по другим уголовным делам, в проведении оперативно-розыскных мероприятий, способствующих выявлению готовящегося, совершаемого или совершенного преступлений; дать правдивые, полные и подробные показания, при этом сообщить к своей осведомленности, исключить общий характер сведений и конкретно указать свою роль, а также роль других участников, в совершенных преступлениях, в том числе еще неизвестных органу предварительного следствия (сообщенные сведения будут касаться известной преступной деятельности иных лиц, с указанием конкретной роли каждого; подтвердить данные показания в ходе очных ставок, проверок показаний на месте и других следственных действий по уголовному делу; способствовать раскрытию совершенных им преступлений, разъясняя аудио-, видеозаписи, полученные в ходе проведенных ОРМ, в том числе и в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»; сообщить о формах связи, взаимодействия и взаиморасчетов с участниками преступлений; сообщить всю имеющуюся информацию о лицах, которые являются очевидцами и свидетелями преступной деятельности; подтвердить все данные в ходе предварительного следствия показания в суде (т.6 л.д.51-54).

В судебном заседании государственный обвинитель Шалимова А.А. подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, и что принятые им на себя в досудебном соглашении обязательства подсудимый выполнил в полном объеме и препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении указанного подсудимого не имеется.

Установлена угроза личной безопасности ФИО2 в связи сотрудничеством со стороной обвинения. В отношении подсудимого постановлением от 12.02.2020 применены меры безопасности в соответствии с Федеральным законом № 119-ФЗ от 20.08.2004 «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» (т.8.л.д.17-18).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему деяниях и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, после проведения консультаций с защитником и при его активном участии, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдения его условий ему разъяснены и понятны. ФИО2 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласен с предъявленным обвинением и просит суд постановить приговор в особом порядке проведения судебного разбирательства.

Защитник Пахомов И.О. также подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым ФИО2

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого ФИО2, защитника, суд находит, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ, и его выполнение подтверждается материалами уголовного дела.

В судебном заседании исследованы доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников; значение сотрудничества ФИО2 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 давал подробные показания об обстоятельствах, которые не были известны следствию, касающиеся создания преступного сообщества; не пытаясь умалить вину, сообщил о своей роли и роли соучастников в совершенных преступлениях; участвовал в очных ставках с остальными подозреваемыми и обвиняемыми, а также свидетелем, в ходе очных ставок полностью подтвердил ранее данные показания, сообщил о месте нахождения похищенного оружия (т.6 л.д.1,л.д.51, л.д.60-65,85-91,97-107, 111-115,166-172, т.7 л.д.119-123,183-186, 209-228, 233-240,241-250, т.8 л.д.69-71)

В результате сотрудничества ФИО2 со стороной обвинения было возбуждено 2 уголовных дела по преступлениям предусмотренным ч.2 ст.222, ч.3 ст.226 УК РФ ( т.5 л.д.43,73). 

Оценивая всю совокупность исследованных материалов дела, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Потерпевшие ФИО7, ФИО24 Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, представители потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, ООО 

<

данные изъяты>» Потерпевший №3 в судебное заседание не явились, о слушании дела были извещены надлежащим образом, просили дело рассмотреть без их участия, выразили согласие относительно рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ. С учетом изложенного суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие потерпевших, представителей потерпевших.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует: 

- по эпизоду хищения имущества у Потерпевший №6, как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по эпизоду хищения имущества у Потерпевший №2 в период с 05.05.2018 по 06.05.2018, как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по эпизоду хищения имущества у ФИО7, как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по эпизоду хищения у Потерпевший №4 и Потерпевший №5, как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду хищения из ООО «

<

данные изъяты>» и у Потерпевший №1, как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду хищения из ООО «

<

данные изъяты>» и у Потерпевший №3, как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по эпизоду хищения у Потерпевший №2 в период с 20.07.2019 по 21.07.2019, как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- по эпизоду хищения ФИО24., как преступление, предусмотренное п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по п. «а» ч. 4 ст. 226 УК РФ, как хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, совершенное организованной группой;

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ, как незаконные сбыт, хранение, перевозка огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, совершенные организованной группой.

ФИО2 подлежит наказанию за совершенные им преступления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Преступления, совершенные подсудимым, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 222, относятся к категории тяжких преступлений, а преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 226 УК РФ к категории особо тяжких.

К обстоятельствам, смягчающим наказание по всем преступлениям, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению иных участников преступлений, молодой возраст подсудимого, полное выполнение условий досудебного соглашения, а по преступлению предусмотренному ч.3 ст.222, ч.4 ст.226, а также п. «а» ч.4 ст.158УК РФ (по факту кражи у ФИО3) дополнительно явку с повинной (т.6 л.д.1), кроме этого по преступлению предусмотренному п. «а» ч.4 ст.158УК РФ (по факту кражи у ФИО3) частичное возмещение ущерба ( т.8 л.д.74).

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

С учетом справки КГБУЗ "ВЦРБ" от 15.06.2020, согласно которой ФИО2 на диспансерном наблюдении у психиатра и психиатра-нарколога на учете не состоит (т. 8 л.д. 95), и поведения подсудимого в судебном заседании, которое не вызывает сомнение в его психическом состоянии, суд признает ФИО2 по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, имущественное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также достижение целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений суд находит необходимым назначить ФИО1 за совершенные преступления наказание в виде лишения свободы. Без применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства, а также поведение подсудимого после совершения преступлений, полное и добросовестное исполнение им условий досудебного соглашения, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным признать совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, по преступлениям предусмотренным ч.3 ст.222 и ч.4 ст.226 УК РФ исключительными и при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ч.4 ст.158 УК РФ суд не находит, поскольку санкция данного вида наказания не имеет низшего предела. 

Также суд считает возможным не применять дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным отбытия основного вида наказания. 

Итоговое наказание за преступления, совершенные по настоящему уголовному делу, должно быть назначено по правилам ч.ч. 1, 3 ст. 69 УК РФ.

На основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски, а также судьба вещественных доказательств подлежат разрешению по существу после вынесения итоговых решений в отношении других лиц, которым предъявлено обвинение в совершении преступлений совместно с ФИО2 и производство в отношении которых до настоящего времени не завершено.

В целях исполнения приговора избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым изменить на содержания под стражей.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек нет.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316,317,317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 4 ст. 226 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №6) 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2 по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО7), 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №4 и Потерпевший №5), 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» и Потерпевший №1), 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» и Потерпевший №3), 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2 по факту хищения в период с 20.07.2019 по 21.07.2019), 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО24.), 4 (четыре) года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 226 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей с 02 октября 2020 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же 10-ти суточный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Р.М. Ханбиков